
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 581 DEL 17-03-2022

N. SETTORE 145 DEL 17-03-2022

Oggetto:
Legge 9 gennaio 1989 n. 13, art. 10. Fondo speciale per l'eliminazione e il
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatoria
anno 2021. Accertamento somme e impegno spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 17-03-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Legge 9 gennaio 1989 n. 13, art. 10. Fondo speciale per l'eliminazione e il
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatoria
anno 2021. Accertamento somme e impegno spesa.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione
delle barriere architettoniche negli edifici privati" ed in particolare l'art. 10 che prevede l'istituzione,
presso il Ministero dei lavori pubblici, del Fondo speciale per l'eliminazione e il superamento delle
barriere architettoniche negli edifici privati e che il medesimo fondo  è annualmente ripartito tra le regioni
richiedenti, con Decreto del Ministero dei lavori pubblici di concerto con i Ministri per gli affari sociali,
per i problemi delle aree urbane e del tesoro, in proporzione al fabbisogno indicato dalle regioni le quali
ripartiscono le somme assegnate tra i comuni richiedenti;
VISTA la circolare Ministeriale – Ministero dei Lavori Pubblici – 22 giugno 1989, n. 1669/U.L. avente
ad oggetto “Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 1989, n. 13”, pubblicata nel supplemento
ordinario della G.U.R.I. n. 145 del 23/06/1989;
VISTA la circolare n. 12 del 30/07/2007 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle
Autonomie Locali, pubblicata nella G.U.R.S. n. 37 del 17/08/2007, contenente direttive in ordine alle
procedure amministrative per la concessione dei contributi previsti dalla Legge n. 13/1989;
VISTA l’istanza prot. n. 46740 del 28/07/2020 presentata da G.G., ai fini della concessione del contributo
previsto dall’art. 9 di cui alla Legge n. 13/89;
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 23/03/2021 è stato approvato  l’elenco delle istanze
ammissibili ai fini  dell’inserimento nella graduatoria regionale anno 2021, costituito da n. 1 beneficiario;
VISTO il D.D. n. 2149/2021 del 16/12/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia, Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale  della Regione Siciliana, con il quale sono state
apportate le variazioni al Bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario 2021, sia in termini di
competenza che di cassa, per la somma di € 712.000,00 “Somme da ripartire tra i comuni per la
realizzazione di opere finalizzate al superamento ed all’eliminazione di barriere architettoniche negli
edifici privati” sia per la quota di economie sulle precedenti assegnazioni con Decreto n. 17054/2020;
VISTO il D.D.G. n. 2784/2021 del 20 dicembre 2021 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria
fabbisogno anno 2021 ed approvazione graduatorie anni 2020, 2019, 2018, 2016, 2015, 2014, 2013,
2012 e 2011 per fabbisogno inevaso ed impegno somme per legge 9 gennaio 1989, n. 13 Abbattimento
barriere architettoniche negli edifici privati”;
CHE con nota prot. n. 7065 del 28/02/2022, l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro, ha emesso in favore del Comune di Milazzo il mandato di pagamento n. 37 del 16/02/2022,
per l’importo di € 3.686,71 da assegnare, quale contributo di legge n. 13/1989, al beneficiario G.G.,
inserito nella graduatoria regionale per l’anno 2021, approvata con D.D.G. n. 2784/2021 del 20/12/2021;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 17-03-2022
Pag. 2 di 6



PRESO ATTO dell'accredito da parte della Regione Siciliana della somma complessiva di € 3.686,71,
giusto provvisorio d'entrata n. 2270 del 22/02/2022 quale contributo per l'eliminazione e il superamento
delle barriere architettoniche negli edifici privati – graduatoria 2212021;
RITENUTO di dovere provvedere ad accertare in entrata al cap. 650/1, la somma di € 3.686,71;
DATO ATTO che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione quale contributo del Fondo
Speciale per l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati;
RITENUTO, altresì, di dovere provvedere all'impegno di spesa della complessiva somma di € 3.686,71
per la successiva liquidazione del contributo di che trattasi a favore di n. 1 beneficiario, annualità 2021;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 "Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento Comunale;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

per i motivi di cui in narrativa:
Dare atto che la Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro –1.
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – Serv. 8 – Politiche della Famiglia e Giovanili,
ha trasferito, con mandato n. 37 del 16/02/2022, la somma complessiva di € 3.686,71, quale Riparto
del Fondo speciale per l'eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici
privati di cui all’art. 10 della legge 13/1989.
Dare atto che l'importo di € 3.686,71 è da assegnare, quale contributo legge 13/1989, a n. 12.
beneficiario inserito nella graduatoria anno 2021, approvata con D.D.G. n. 2784/2021 del 20/12/2021,
giusta comunicazione dell'Assessorato della Famiglia prot. n. 7065 del 28/02/2021.
Accertare in entrata la somma di € 3.686,71 al piano finanziario 2.01.01.02.001, capitolo 650/1,3.
dell'esercizio finanziario in corso, provvisorio d'entrata n. 2270 del 22/02/2022.
Impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di4.
cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, la complessiva somma di  € 3.686,71 per la
liquidazione del contributo spettante a favore di n. 1 beneficiario per le spese sostenute per
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati:

Titolo

Identificativo
Conto

Finanziario
(Piano dei
Conti)

Missione  /
Programma

Capitolo Descrizione
CP /
FVP

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2022 Euro2023 Euro 2024 Euro Es. Succes.
Euro

I 1.10.99.99.999 12.02 3823

Contributi
abbattimento
barriere
architettoniche
L. 13/89

CP € 3.686,71 0,00 0,00 0,00

Dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria, in quanto l'intervento, regolamentato dalla Legge5.
13/1989, è specificatamente rivolto ai disabili per il superamento delle barriere architettoniche negli
edifici privati.
Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in6.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
Precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE.7.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 17-03-2022
Pag. 3 di 6



Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 1478.
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/20009.
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio.
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui10.
al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria.
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.11.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 17-03-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-03-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-03-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.    69 del 18-03-2022  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        650 Articolo     1 TRASFERIMENTI REGIONALI COMPRESO CONTRIBUTO L 13/1989  ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE-
Causale Legge 9 gennaio 1989 n. 13, art. 10. Fondo speciale per leliminazione e il superamento delle

barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatoria anno 2021. Accertamento somme e
impegno spesa.

Importo  2022 €. 3.686,71

Impegno N.   145 del 18-03-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       3823 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE-
COLLEGATO AL CAPITOLO 650/E
Causale Legge 9 gennaio 1989 n. 13, art. 10. Fondo speciale per leliminazione e il superamento delle

barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatoria anno 2021. Accertamento somme e
impegno spesa.

Importo  2022 €. 3.686,71

Beneficiario     14543   omissis

Milazzo, lì 21-03-2022

Il Dirigente del 2° Settore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 17-03-2022
Pag. 5 di 6



F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 581 del 17-03-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-03-2022.

N. Reg. Albo: 1063

Milazzo, lì 22-03-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 17-03-2022
Pag. 6 di 6


